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Úvod

V současné době se stávají dějiny každodennosti a dějiny smrti velmi populárními.

Nejenže přinášejí nový úhel pohledu na historii, umožňují čtenářům vytvořit si představu

o fungování společnosti v určité době a na určitém místě, ale jsou i zdrojem morálního

ponaučení. K rozkvětu dějin každodennosti došlo teprve v 2. polovině 20. století.

Historikové se dnes shodují v tom, že každodennost v sobě zahrnuje velké množství

různých metodologických přístupů, které jsou inspirovány zejména etnografií a sociologií

(mikrohistorie, historická antropologie, dějiny mentalit). Za průkopníka dějin smrti pak

můžeme označit francouzského historika Philippe Ariése, který se zabýval především

vývojem vnímání smrti společností.

Město Manětín, dobu raného novověku a téma smrti a pohřbívání jsem si vybrala

hned z několika důvodů. Za prvé nedaleko městečka bydlím a kostel sv. Panny Barbory je

mou srdeční záležitostí, a jelikož se jedná o kostel hřbitovní, téma smrti a pohřbívání se

samo nabídlo. Středověk a raný novověk jsou navíc obdobími mého primárního zájmu.

Současně mě lákalo vyzkoušet si paleografii v praxi, jde totiž o pomocnou vědu

historickou, která mě nejvíce oslovila. V neposlední řadě se jedná o dosud nezpracované

téma.

Při zpracovávání tématu budu vycházet především z archivních pramenů, které jsou

uloženy ve Státním oblastním archivu (dále jen SOA) v Plzni a jeho pobočce v Klášteře

u Nepomuka, ale především v Státním okresním archivu (dále jen SOkA) Plzeň-sever

v Plasích. Ze SOA Plzeň využiji především matriky, v Klášteře u Nepomuka se zaměřím

na rodinné archivy Lažanských a v SOkA Plzeň-sever především na městské knihy,

Kroniku kůru literátského od Aleše Plešnera a díla děkana Františka Wonky. Ve své práci

samozřejmě využiji i regionální literaturu. Manětínem se v současné době zabývá např.

Irena Bukačová, Václav Jirsa či Martina Matušková. Důležitým zdrojem budou také

monografie či příspěvky ve sbornících, které se věnují problematice smrti, umírání,

pohřbívání, kšaftů a nemocí.

Za hlavní cíl své práce považuji vytvoření uceleného a přehledně strukturovaného

pohledu na problematiku umírání a pohřbívání v barokním Manětíně. Také bych ráda

zjistila, zda se manětínské pohřební rituály shodují s obecně platnými rituály, které uvedu

v první kapitole. Budu se snažit využít různé metody historické práce, především

heuristiku a vyhodnocení pramenů, statistickou metodu, syntézu či komparaci.
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Práci rozdělím do pěti hlavních kapitol. V první z nich se budu zabývat obecným

pohledem na problematiku barokního pohřebního ritu, přičemž se kapitola nebude

vztahovat pouze k Manětínu, ale bude mít všeobecnou platnost. V druhé kapitole se

zaměřím na samotný Manětín. Bude v ní zmíněna stručná historie města, popsány hřbitovy

a kostely, pojednáni faráři a děkani. Především se zde však hodlám zabývat pohřby

a zajímavostmi, které jsou s nimi spojené, tedy zaopatření, ceně pohřbu, hrobkám,

popravám, nekatolíkům. Do druhé kapitoly také zahrnu literátský kůr a bratrstvo

sv. Barbory. Třetí kapitola se zaměří na kšafty a knihy zemřelých. Ve čtvrté budu pátrat po

příčinách úmrtí manětínských obyvatel a věnovat se budu také dětské úmrtnosti.
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1 Úvod do problematiky tématu – barokní pohřební ritus

Smrt je důležitým a záhadným momentem od nepaměti. Zvláště v barokní době zaujímala

v životě člověka velmi významné místo. Jednalo se o okamžik, ke kterému směřoval celý

jeho život. Pro takového člověka nebyla smrt koncem života, ale jakýmsi vstupem do

nekonečna, do prostoru, kam chtěli vstoupit světci, mučedníci, ale i obyčejní lidé. Lidová

víra navíc přinášela naději, že se v tomto prostoru „na nebesích“ lidé po smrti setkají.

Podmínkou pro přechod duše do věčného života byla dobrá smrt. Od poloviny 16. století se

dokonce setkáváme s příručkami, které se zabývají tím, jak správně žít a zemřít. Jedná se

o literaturu typu ars moriendi (umění umírat).
1

Tyto příručky nabádaly čtenáře ke zbožnému životu, ve kterém se měl vyhýbat

všemu, co škodilo jeho tělesné schránce (obžerství, opilství, smilstvu), ale hlavně se

soustředily na poslední dny a hodiny umírajícího člověka (okamžik umírání byl pro ďábla

poslední příležitostí, aby odklonil duši člověka z její cesty k Bohu). Doporučovaly mu

nejrůznější modlitby a rozjímání, ale zabývaly se i tím, jak by se měli chovat jeho bližní.
2

Pozůstalí v této době neměli lehký úkol, museli se vyrovnat s požadavky tradic a norem,

jinak by je postihlo společenské odsouzení a možná i odsouzení samotného Boha.

Především převzali odpovědnost za rozloučení se se zesnulým, byli povinni vystrojit řádný

pohřeb.

1. 1 Cesta od umírání k samotnému pohřbu

Křesťanská smrt byla založena na kanonizovaných rituálech. Umírání v době baroka bylo

veřejnou záležitostí ověnčenou řadou rituálů, jež měly napomoci člověku k vyrovnání se

světem v oblasti světské i náboženské. V křesťanském modelu smrti měly rituály stabilní

rámec, který tvořilo zaopatření (poslední pomazání), požehnání, loučení a poslední

pořízení. Pokud člověk zemřel bez zaopatření, bylo to pokládáno za nešťastné. Zaopatření

se stalo totiž předpokladem k nabytí Boží milosti a spasení duše.
3

1
KRÁL, Pavel. Knihy o dobrém umírání v českém prostředí ve 2. polovině 16. a první půli 17. století. In:

Církev a smrt. Institucionalizace smrti v raném novověku. Praha: Historický ústav, 2007. 301 s. ISBN 978-

80-7286-106-4. s. 8.
2
MIKULEC, Jiří. Náboženský život a barokní zbožnost v českých zemích. Praha: Grada, 2013. 394 s. ISBN

978-80-247-3698-3. s. 220.
3
NAVRÁTILOVÁ, Alexandra. Narození a smrt v české lidové kultuře. Praha: Vyšehrad, 2004. 413 s. ISBN

80-7021-397-3. s. 185.
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Poslední pomazání bylo jednou z křesťanských svátostí, a tudíž bylo spjato se

zpovědí. Zpověď poskytoval kněz, jenž dotyčného mazal na jednotlivých smyslech, modlil

se za něj a udílel požehnání.
4
Nebylo neobvyklé, že teprve v tomto momentě lidé

uspořádávali svou pozůstalost. Umírající měl také urovnat všechny spory a dluhy

a rozloučit se s blízkými. Někteří lidé nechávali sepisovat kšaft až ve své poslední hodince.

Pokud měl člověk nějaké přání na smrtelné lóži, bylo nutné ho vyplnit. Stalo se také

zvykem, že si lidé před smrtí určovali, kde a jakým způsobem chtějí být pohřbeni, šetřili na

pohřeb a připravovali si oděv do rakve. K ulehčení skonu se využívalo i znalostí přírodní

medicíny. Umírající pil různé bylinné odvary nebo se bylinami například durmanem či

jalovcem okuřoval.
5
U lůžka téměř vždy hořela hromniční svíce. Místnost byla vykropena

svěcenou vodou. Voda a oheň sloužily v katolickém prostředí k zahnání zlých sil, které

umírajícího ohrožovaly, a měly mu ulehčit smrt.
6

Při těchto i dalších úkonech šlo hlavně o duši zesnulého, která byla nositelkou

kvality člověka. Lidé věřili, že po smrti duše vychází z těla ústy. Existovaly dva postupy

„zacházení s duší“ po skonu člověka. Podle toho prvního se otevíralo okno ihned po skonu

zemřelého a vzápětí se zavřelo, aby se duše nevrátila. V tomto případě lidé věřili, že se

duše od těla odloučí ihned po smrti. V druhém případě lidé v okamžiku úmrtí okna a dveře

pečlivě zavírali, aby zamezili předčasnému odchodu duše, věřili totiž, že se zdržuje určitý

čas u těla. Podle lidové tradice se duše vydala buď na cestu do ráje, nebo na cestu do pekla

či očistce. V očistci se měly hříšné duše očistit fyzickým utrpením. „Od 17. století bylo

pojetí očistce spjato s novým vnímáním smrti a novou péčí o zesnulé, kteří už nyní nebyli


[…]


A description of the Lažanský tomb is a part of the tomb chapter. Chapter about

non-Catholics and executed people is very interesting. It is possible to find out the ways

of priest´s provision or how much the burial cost. There is also a chapter about testaments

or books of the dead. This thesis deals also with the causes of death, that are sometimes

really extra-ordinary, and also with child mortality.

The thesis is based on archive sources and relevant bibliography that deals with

the issues of death and burials, and also on regional bibliography and sources.
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Příloha č. 24: Tabulka dětské úmrtnosti v letech 1653-1673

Dítě č. Rok Období Pohlaví Místo pochování

Jaro Léto Podzim Zima Muž Žena sv. Barbora sv. Jan

1 1653 x

x x
2 1654 x

x

x

3 1654 x

x

x
4 1654 x

x

x

5 1654 x

x x
6 1654 x

x

x

7 1654 x

x

x
8 1654 x

x x

9 1654 x

x

x
10 1654 x

x

x

11 1654

x

x

x

12 1655 x

x x
13 1655

x

x

x

XIII

14 1657

x x

x

15 1657

x

x

x

16 1657 x

x

x

17 1657 x

x

x
18 1657 x

x

x

19 1657

x

x

x

20 1658 x

x

x
21 1659

x x

x

22 1660

x x

x
23 1660

x

x

x

24 1660

x

x

x

25 1660

x

x

x

26 1660

x

x x
27 1661

x

x x

28 1661

x

x

x

29 1661 x

x x
30 1661 x

x x

31 1661 x

x x
32 1661

x

x

x

33 1662 x

x

x
34 1662 x

x

x

35 1663 x

x

x
36 1663 x

x

x

37 1663

x x

x
38 1664

x

x x

39 1664

x

x

40 1664 x

x
41 1664

x

x

42 1664

x

x
43 1665

x

x x

44 1666

x

x

x

45 1666

x x

x
46 1666 x

x

x

47 1666

x

x

x
48 1666

x

x x

49 1666

x

x

x
50 1667

x x

x

51 1667

x x

x

52 1668

x

x

53 1669

x

x

54 1669

x

x
55 1669

x

x

56 1669 x

x
57 1669 x

x

58 1669

x

x

XIV

59 1670 x

x

60 1670 x

x
61 1670 x

x

62 1670

x

x
63 1671

x x

x

64 1671

x

x

x

65 1671

x x

x

66 1671

x

x

x

67 1672

x

x
68 1672

x

x

69 1672

x

x
70 1673

x

x

x

71 1673

x

x

x

Příloha č. 25: Tabulka dětské úmrtnosti v letech 1700-1720

Dítě č. Rok Období Pohlaví Místo pochování

Jaro Léto Podzim Zima Muž Žena sv. Barbora sv. Jan

1 1700 x x

2 1700 x x x

3 1700 x x x

4 1700 x x

5 1700 x x x

6 1700 x x x

7 1701 x x

8 1701 x x x

9 1701 x x

10 1701 x x x

11 1701 x x

12 1701 x x

13 1701 x x x

14 1701 x x

15 1701 x x

16 1701 x x x

17 1702 x x

18 1702 x x

19 1702 x x

20 1702 x x

21 1702 x x

22 1702 x x x

XV

23 1702 x x

24 1702 x x x

25 1703 x x

26 1703 x x

27 1703 x x

28 1703 x x

29 1703 x x

30 1703 x x

31 1703 x x x

32 1703 x x x

33 1703 x x x

34 1703 x x x

35 1703 x x x

36 1704 x x x

37 1704 x x x

38 1704 x x x

39 1704 x x x

40 1705 x x x

41 1705 x x x

42 1705 x x x

43 1705 x x x

44 1705 x x x

45 1705 x x x

46 1705 x x x

47 1705 x x x

48 1705 x x x

49 1705 x x x

50 1706 x x x

51 1706 x x x

52 1706 x x x

53 1706 x x x

54 1706 x x x

55 1707 x x x

56 1707 x x x

57 1707 x x x

58 1707 x x x

59 1708 x x x

60 1708 x x x

61 1708 x x

62 1708 x x

63 1708 x x

64 1708 x x x

65 1708 x x

66 1708 x x x

67 1708 x x

XVI

68 1708 x x

69 1708 x x x

70 1708 x x

71 1709 x x x

72 1709 x x x

73 1709 x x

74 1709 x x x

75 1709 x x x

76 1709 x x

77 1710 x x x

78 1710 x x x

79 1710 x x x

80 1710 x x x

81 1711 x x x

82 1711 x x x

83 1711 x x x

84 1711 x x x

85 1711 x x x

86 1712 x x

87 1712 x x

88 1712 x x

89 1712 x x

90 1712 x x

91 1712 x x

92 1712 x x

93 1712 x

94 1712 x x

95 1712 x x

96 1712 x x

97 1712 x x

98 1712 x x

99 1713 x x

100 1714 x x

101 1714 x x

102 1715 x x

103 1715 x x

104 1715 x x

105 1715 x x

106 1715 x x

107 1716 x x

108 1716 x x

109 1716 x x

110 1716 x x

111 1717 x x

112 1717 x x

XVII

113 1717 x x

114 1717 x x

115 1717 x x

116 1717 x x

117 1717

118 1718 x x x

119 1718 x x x

120 1718 x x x

121 1719 x x x

122 1719 x x x

123 1719 x x x

124 1719 x x x

125 1720 x x x

126 1720 x x x

127 1720 x x x

Příloha č. 26: Graf rozložení úmrtí v roční době v letech 1653-1673

Příloha č. 27: Graf rozložení úmrtí v roční době v letech 1700-1720
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Příloha č. 28: Graf rozložení úmrtí podle pohlaví dítěte

v letech 1653-1673
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v letech 1700-1720
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Příloha č. 30: Graf rozložení místa posledního odpočinku

v letech 1653-1673

Příloha č. 31: Graf rozložení místa posledního odpočinku

v letech 1700-1720