Posudek oponenta

ZuzanaMartínková, Smrt a pohřbívání v barokním Manětíně. Bakalářská práce pod vedením

docenta PhDr. Jana Kiliána, Ph.D., Katedra historie Pedagogické fakulty Zápaďočeské

univerzity v Plzni, 2015,53 str. + 31 příloh.

Konstatuji' Že v semináři docenta Kiliána vznlk\a velmi kvalitní a původní práce o

opomíjeném aspektu ,,Smrti"' která byla zv\áště v době barokní vypjaté zboŽnosti

doprovázena celou řadou katolických doprovodných rituálů, zvyklostí a obyčejů, což je

zvláště výrazné na příkladu Manětína, etnicky českého maloměsta Ía okraji

německojazyčného tlzemí zápaďních Cech. Autorka využIla k napsání své studie dosavadní

obecnou i konkrétní regionální literaturu. ovšem hlavní přínos spočívá ve vyuŽití dobových

pramenů, přičemŽ vedle archivního studia se zaměřil a i na umělecké památky, spojené

v manětínském prostředí s pohřebním rituály a uctíváním zemÍe\ých. o její píli a pečlivosti

svědčí důkladný Seznam literatury a pramenů. Čtive a stylisticky zv|ádnuté zpracování

podtrhují kvalitní obrazové přílohy. Přesvědčivou vypovídací hodnotu mají pak tabulky a

grafy (este ticky zv?áďnuté)' předkládající statistické vyjádření o dětské úmrtnosti' příčinách

úmrtí a o vývoji mortality v Manětíně v 17. A 18.století, a to na podkladě česky dochovaných

matrik (ne vŽdy kompletních). Práce představuje obohacení regionální historiografie a

zasloužtlaby si - po případných úpravách a doplňcích - zveřejnění (publikace okA Plasy,

Muzeum Mariánská Týnice apod.)

Závěrečnéhodnocení: práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě s hodnocením výborně.
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